Il podestà di Genova promette ad Ottone di Albisola e agli ■ altri 
consignori di restituir loro il castello di Albisola che il comune 
eli Genova aveva occupato e munito, e di guarentirli da ogni 
usurpazione- dei rispettivi loro diritti sul castello e sulla villa da 
parte del comune di Savona.
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XIV.

1253, addì io di gennaio.

Ianue in palatio fornariorum in pieno consilio. per. campanam. corno, et 
uocem preconis more solito coadunato ultimo mense potestarie domini gui- 
scardi de petra sancta. tunc ianue potestatis MCCLIII. die X. ianuarii. guil- 
lielmus alfachinus. et guarnerius caparagia fuerunt electi ad examinandum dictum

potestas ianue nomine comunis ianue et uoluntate et decreto dicti consilii 
dicto ottoni suo et predicto nomine stipulanti quod comune ianue non spo- 
liabit dominos albizole nec eos spoliari permittet a comuni saone de partibus 
quas habent ipsi domini in ipso castro, nec de iurisdictione contili et segnoria 
possessionibus et iuribus ipsius castri uille et hominum quas modo tenent ipsi 
domini et usi sunt tenere, saluo quod per hoc non fiat preiudicium comuni 
ianue in parte quam ipsum comune tenet et possidet in albizola. testibus pre- 
sentibus et uocatis. tigone de flisco guillelmo ricio nicolao de porta notario. 
•anno do.minice natiuitatis MCCLI. indictione VIIII. die iouis VII. decembris.

Ego magister nicolaus de sancto laurentio sacri palacii notarius transcripsi 
et exemplificaui hoc cxemplum de quodam papiro siue foliacio scripto manti 
guillielmi de uaragine scribe comunis nichil addito uel dempto nisi forte littera 
uel sillaba titulo seti puncto plus minusue sententia in aliquo non mutata pre- 
cepto tamen domini iacobi de airaldinis iudicis et assessoris domini rodulfi de 
graidano potestatis ianue. presentibus enrico de bisamne notario. nicolao pan- 
ciano notario. et guillielmo de uaragine predicto. anno dominice natiuitatis. 
MCCLII1L indictione XI. die XXI augusti.

Dal Liber iurium reiptibìicat Genutusis, I, dcccxxvji, col. 1137 sq.

Oberto Doria, Enrico del fu Ansaldo Dinegro, Iacopo Malocelli e 
Guglielmo Gabernia delegati dal comune di Genova a fare ima 
inchiesta circa ai diritti di detto comune in Albisola, fanno rela
zione al comune del loro operato che dal Consiglio dello stesso 
viene approvato.
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consilium. stimma uero elicti consilii fuit examinata et approbata per supra- 
dictos examinatores et placuit malori parti consilii. quod id quod est inuentum 
de rationibus comunis in facto albizole. super inquisitione lecta in consilio et 
confessatimi per dominos albizole scribatur in registro comunis. super eo uero 
de quo non sunt confessi domini albizole inquiratur per sapientes. qui fuerunt 
constituti super hoc uel alios cuius esse debet uel comunis uel alterius. tenor 
autem scripti inquisiiionis diete lecte in consilio inferius continetur.

Item placuit malori parti consilii quod guillielmus de uaragine scriba habeat 
terras que continentur in suis laudibus seu instrumentis. et que sunt in plano • 
albizole. et ei dimittantur. nec impediantur ei. Hec est inquisitio et sicut in- 
uenerunt nobiles uiri inquisitores ad hoc constituti ex decreto consilii ianue. 
obertus aurie. enricus ansaldi de nigro. iacobus malocellus. et guillielmus ga- 
bernia de rationi bus comunis in albizola que inquisitio et inuentio facta fuit 
in presentia dominorum albizole et confessata ut infra per ipsos dominos. 
quam inquisitionem dicti nobiles fecerunt diligenter. tam per scripta priuilegia 
et instrumenta comunis saone. quam edam aliis modis quibus melius potuerunt.

In primis inuenerunt quod comune saone capiebat in albizola prò fodro 
libras decem ianue. item prò albergarla soldos triginta que libre undecim et 
dimidia capiebantur super totam uillam. et ab hominibus tercerii comunis ex- 
ceptis abaengis tertium uini et quintum de blaua et prò portonaria a dictis 
hominibus prò sappa quartariam unam siliginis et prò pare bouum quartinum 
unum, que capiebantur. ut consuetum erat capi, item quartinos XXVI. usque 
in XXVIII. annone de quibus omnibus supradictis confitentur domini albizole. 
quod comuni ianue prò tercerio quod habet in albizola debet habere et per- 
cipere tertiam partem solum modo, item capiebat comune saone duas partes 
pedagii albizole. de quo pedagio confitentur domini albizole. quod comune 
ianue solummodo capit et capere debet tertiam partem. item capere debet co
mune ianue sicut confitentur domini albizole tertiam partem introitus ripe qui 
est denar. III. prò pendere lignaminis. quod portatur a capite uadi inferius. 
item capit comune ianue prò suo tercerio in albizola gallinas octo. item si 
quis homo dicti tercerii. tenet terram in manso de ualegiis. uel de orchis. 
uel de montecaluo seu de bettolino occiderit porcum a festo natalis domini, 
capit comune ianue spallam unam prò quolibet porco, item habet comune 
ianue tertiam partem in molendino de cantaraina. item capiebat comune saone 
in decima albizole ut consuetum erat. quam decimata comune ianue capere
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dcbct. sicut consuetum erat capi, scd dicunt domini albizole quod dominus 
papa dcdit eam ecclesie albizole. item capii comune ianue medictatem de 
omni eo quod nascitur. super terram quam tenebant albertus caraxinus et 
fratcr eius gandulfus cui coherer superius uia albizole inferius fossatus nalbasci 
et est tabule quinquaginta quinque et quarta, item capit comune ianue pcn 
sionem donius que dicitur cambiata que est ante ecclesiam sancii nicolai. 
item capit comune ianue libram imam piperis a iohannc textore prò domo in 
qua stat. item capit comune ianue introitimi campi et uinee. qui et que fue- 
nmf presbiteri de albizola et qui et que sunt in cambiata et zinestrei. qui 
est inter hanc uineam et campimi et castagnetum comunis. et est dictus campus 
tabule XXVII. et ip. et uinea tabule sexaginta septem. item capit comune 
ianue prouentum prati quod est prò indiuiso tabule XXII. et est iuxta guil- 
lielmum de grana, et ab alia granascorum superius illorum de orchis. a quarto 
illorum de montecahio. item habet comune ianue terram et uineam in rego- 
giasco. que est tabule XII. item habet comune ianue terras in cartaria, item 
capit comune ianue prouentum totius mansi qui est in cartaria ubi est uinea 
et campus, item capit comune ianue drictum et fittimi. a quampluribus ho- 
minibus albizole. uidelicet ab hominibus comunis ianue sicut dicunt homines 
albizole. item dicunt domini albizole. quod fidelitates homiiium albizole sunt 
comunes. item comune saone habebat omnes terras que fuerunt spiardi. et 
que dicuntur esse comunis ianue. et confitentur hoc domini albizole. sed di
cunt quod. spiardus tenet eas. item dicunt domini albizole quod comune ianue 
habet tertiam partem omnium bandorum et placitorum et contili.*?- et itinerum 
et successionum. item habet comune ianue campimi unum terre iacentem ad 
ripam. cui coherer albertus de albizola inferius et superius illi de punctis ab 
alio uia. et ab alio burgenses. item habet comune ianue alium campimi terre 
qui iacet ad noaliam. qui fuit de marchixiis cui coherer uiualdus de insula ab 
una parte ab alia arena maris superius illi de burgo nouo. item habet comune 
ianue alium campum terre iacentem ad noaliam. cui coherer ad una parte 
philipus sinistrarius de saona. ab alia heredes truchi de tritello. ab alia arena 
maris. et ab alia illi de plano, item habet comune ianue campum unum terre 
ubi dicitur campiteliani. cui coherer ab una parte tizonus et ab alia nabascum. 
item habet comune ianue plures campos terre iacentes in terricio et calcinaria. 
comunes cura tizono et uiualdo scaruono.

Predictam confessionem quam faciunt domini albizole faciunt saluis eorum 
conuentionibus.
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XV.

1343, ADDÌ 8 DI MAGGIO.

C

In christi nomine amen. Illustris et magnificus dominus dominus symon 
bocanigra dei gratia ianuensiom dux et popoli deftensor in presentia voluntate

Convenzione fra il comune di Genova 
le università di Varazz^ di Celle e di Albisola.

Item inuenerunt dicti tractatores uidelicet obertus aurie. enricos anselmus 
de nigro. iacobus maloccllos et guillielmus gabernia. qood guillielmus de ua- 
ragine scriba, insto titolo tenet terras in plano albizole oidelicet locis obi di- 
citor molia et campos sopranos sioe ad ecclesiam sancti petri. et facta inqui- 
sitione diligenter per ipsos soper denontiatione et accosa facta de ipsis terris. 
qoas ipse guillielmus tenet inoeneront per laodes et instromenta ipsios goil- 
lielmi et per alias probationes legittimas et edam aoctoritate generalis consilii 
ianoe de campana, in qoo Rieront sex de qoalibet compagna oltra consiliarios. 
qood ipsas terras haboit goillelmus tempore conoentionom firmatarum inter co- 
mone ianoe et saone et de oolontate sindicorom comonis saone. qoi in po- 
testaria domini menaboois de torricella tonc potestatis ianoe foeront prò ipsa 
conoentione firmanda in solotom prò debitis in qoibos saonenses tenebantor 
eidem guillielmo. et de qoibos edam debitis ipse goillielmos ex pacto oolon
tate consilii sopradicti et dictorom sindicorom fecit saone. ad hoc ot dictas 
terras haberet. onde tractant qood diete terre eidem goillielmo non impe- 
diantur. et qood exponator ipsa inqoisicio consilio de campana.

Ego goillielmos de sancto georgio sacri imperii notarios rogatus transcripsi 
et exemplificaoi ot sopra de aotentico et registro comonis ianoe rescripto et 
exemplificato mano magistri nicolosi de sancto laurentio notarii. nichil. addito 
nel diminuto nisi forte littera sillaba titolo seo poncto plos minosoe. de man
dato domini goidoti de rodobio ianoe cioitatis potestatis testibos presentibns 
infrascriptis. oidelicet robeo de orto magistro alberto de casali et ianoino 
osbergerio scribis comonis ianoe. MCCLXVII. die Vili, nooembris X in- 
dictionis.

(Liber iurium reipubl. Genuensis, I, mcccl, col. 1175 et sqq.).
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et consenso consilii eiusdcm domini ducis. in quo consilio intcrfuit legiptimus 
et sutHciens numerus consiliariorum dictì consilii et quorum consiliariorum 
presentium nomina sunt hec uidelicet

Anthonius bonus de monterubeo prior.
Franciscus de gualnerio.
Franciscus marufius.
lacobus de albario.
Anthonius de campo cendacrius.
Obertus carena.
Gregorius ihoca.
lohannes uesconte.
Lanfrancus brondus draperius.
Andriotus de struppa.
Andriolus de pessio de borzullo.
Rolandus iayrollo de pulciffera.
Petrus de lopini de bissarmi!.
Nec non dicti consiliari! et consilium in presentia decreto et auctoritate 

prefati domini ducis nomine et uice dicti domeni ducis dictique consilii et 
comunis ianue ex una parte et discreti uiri symon dondus et guillielmus de 
solario de uaragine sindici ambaxatores et procuratores comunis et uniuersitatis 
uaraginis et hominum diete uniuersitatis ut de sindicatu ipsorum apparet in
strumento publico scripto manti petri de plathea de monelia quondam federici 
notarii MCCCXXXXU die quinta decembris. henricus bressanus et gandulfus 
bonelus de cellis sindici ambaxatores et procuratores comunis et uniuersitatis 
cellarum et hominum diete uniuersitatis ut de sindicatu apparet publico in
strumento scripto manu nicolai bonifacii de uia notarii MCCCXXXXIH die 
VI aprilis et bartolomeus de oddone et raymondus de oliueto de albizola 
syndici ambaxatores et procuratores comunis et uniuersitatis albizolle et ho
minum diete uniuersitatis ut de sindicatu patet publico instrumento scripto 
manu petri de platea de monelia notarii quondam frederici MCCCXXXXU 
die octaua decembris dictis syndicariis et procuratoriis nominibus ex altera parte 
ad infrascripta pacta compositiones et conuentiones ad inuicem peruenerunt 
et inter se dictis nominibus et sibi ad inuicem peruenisse confessi fuerunt 
renunciantes dictis nominibus exceptioni dictorum pactorum compositionum 
et conuencionum ut supra et infra interuentorum rei sicut supra et infra non
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geste seu sic non esse uel non fuisse seu sic non se habentis doli mali in 
factum conditioni sine causa et omni alio iuri uidelicet quia ex causis pre- 
dictis pactorum conuentionis et composicionis dictus dominus dux et dictum 
consilium puram et deuotam intentionem hominum diete uniuersitatis uara
ginis et dictorum locorum quem habent et habere uisi fuerunt ad ipsum do-- 
minum ducerci et eius consilium et comune ianue intuentes ac eciam honori 
comodo et utilitati comunis ianue et multiplicacioni et replectioni nominis 
ianuensis prospicientes dictis procuratoribus et ambaxatoribus et uniuersitati 
uaraginis cellarum et albizole dictis sindicariis et procuratoriis nominibus dic- 
tarum uniuersitatum recipientibus promiserunt et conuenerunt dictis nominibus 
facere et curare et quod comune ianue faciet et curabit quod merum et mix- 
tum imperium quelibet iurisdicio dominium et segnoria et omnia et singula 
iura spectancia et que spectare uideantur seu spectare uissa fuerunt ad do- 
minos dominia seu dominationes locorum uaraginis cellarum et albizole et 
cuiuslibet uel alicuius ipsorum locorum seu hominum dictorum locorum acqui- 
rentur per comune ianue seu legiptimam personam prò dicto comuni ianue 
et in ipsum comune ianue peruenient seu ad ipsum comune ianue spectabunt 
ex causa per modum et uiam composicionis concessionis donationis contractus 
emptionis seu cuiuslibet alterius legiptimi seu sufficientis tituli ad ipsa iura in 
comune ianue et prò comuni ianue acquirenda. item ex causis predictis uo- 
luerunt et conuenerunt diete partes dicti nominibus quod dictus. dominus dux et 
comune ianue perpetuo teneatur et debeat omni anno ordinare et elligere 
unum bonum rectorem et potestatem in dieta potestacia et illuni transmittere 
ad dieta loca uaraginis cellarum et albizolle qui potestas habeat merum et 
mixtum imperium et omnimodam iurisdicionem ad gerendum et exercendum 
ibidem ius et iusticiam et ius reddendum in ciuilibus et criminalibus de qui- 
buscumque et in quibuscumque hominibus dictorum locorum et cuiuslibet 
ipsorum bonis et in bona ipsorum et cuiuslibet eorum ac eciam de quibus
cumque et in quibuscumque hominibus et personis in dictis terris et locis 
delinquentibus et in ipsorum et cuiuslibet eorum bona saluis his que in pre
senti instrumento continentur et unum bonum et ydoneum notarium de col
legio notariorum ianue itaquod una et eadem potestatia et una uniuersitas et 
unum corpus intelligantur insinlul dieta loca uaraginis cellarum et albizolle et 
homines dictorum locorum saluo quod prò robaria et cursaria de his et prò 
his que spectant et pertinent ad officimi! robarie et prò cabella salis seu prò
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questionibus occurrentibus occasione salis uel eciam prò deueto salis nec non 
et prò oflìcio gazane seu prò hiis uel de hiis que spectant et pertinent ad 
officium gazarle in quibus casibus et quolibet eorum dictus potestas qui est 
et qui prò tempore fuerit in dieta potestacia uaraginis cellarum et albizolle 
prò dicto domino duce et comune ianue non possit cognoscere nec iurisdic- 
tionem exercere in aliquos contrafacientes in dictis casibus uel aliquo predic- 
torum nisi in quantum procederet de mandato et uoluntate infrascriptorum 
officialium seu per dictum dominum ducem uel per dictos officiales eidem 
potestati fuerit commissum seu executio predictorum eidem et cursaria ad of
ficium et officiales robarie ciuitatis ianue quod est seu prò tempore fuerit seu 
ad illuni uel illos qui per dictum dominum ducem et eius consilium et co
mune ianue super robàriis et cursariis fuerint deputati prò questionibus nero 
salis spectantibus seu pertinentibus ad cabellam seu deuetum ipsius seu que 
spectare uel pertinere uideantur seu possine iurisdicio et cognitio spectet et 
pertineat seu spectare et pertinere debeat ad officiales deputatos seu deputandos 
per dictum dominum ducem eius consilium seu per comune ianue ad dictum 
officium et secundum composiciones et ordinamenta eddita et edenda super 
dicto sale et prò questionibus et de questionibus pertinentibus et spectantibus 
ad officium gazane seu que spectare et pertinere ad dictum officium uideantur 
iurisdicio et cognitio spectet et pertineat ad dictum officium gazarle quod est 
uel prò tempore fuerit seu ad illum uel illos qui per dictum dominum ducem 
et eius consilium et comune ianue super factis nauigandi fuerint deputati, ita 
quod omnes et singuli homines uaraginis cellarum et albizole seu habitantes 
in dictis terris in casibus predictis et prò questionibus predictis teneantur ia- 
nuam uenire et sub dictis officiis et magistratibus respondere et se expedire 
quemadmodum et alii'ciues ianue. qui potestas teneatur et debeat habere et 
habere possit prò se et familia infrascripta libras ducentas uiginti ianuinorum 
in anno et domum decentem in qua habitet ipse et sua familia expensis dic- 
tarum uniuersitatum uaraginis cellarum et albizolle. prò quo salario teneatur 
et debeat dictus potestas tenere et secum habere toto tempore sui regiminis 
seruentes tres et unam cauarcaturam et qui potestas postquam ellectus fuerit 

‘ teneatur et debeat antequam ad dictum regimen accedat iurare ad sancta dei 
euangelia corporaliter tactis scripturis in presentia domini ducis et cuiuscumque 
presidentis comuni ianue qui prò tempore luerit de officio suo bene et lega- 
liter ibidem exercendo et de consentendo et regendo homines diete potestacie
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in iustitia et racione et eisdem et de ipsis et in ipsos eos et bona eorum 
ius et iusticiam reddendi secundum formam capitulorum et ordinamentorum 
diete potestacie que ut infra dicetur facta fuerint et ipsis deficientibus secun
dum bonos mores et antiquas consuetudines diuctius obseruatos et obseruatas 
in dictis locis uel aliquo eorum et ubi dieta capitula mores et consuetudines 
deficerent secundum iura romana bona fide et sine fraude. et qui potestas te
neatur et debeat infra dies quindecim post introytum sui regiminis facere 
elligi in publico parlamento hominum uniuersitatum cellarum et albizolle ui- 
delicet in qualibet terra per se unum uel duos uicarios nel gastaldos in quo- 
libet dictorum locorum prout homines dictorum locorum uoluerint et de ho- 
minibus ipsorum locorum secundum ipsorum consuetudines. qui uicarii siue 
gastaldi cognoscant et cognoscere possint de questionibus ciuilibus occurten
ti bus inter homines et personas dictorum locorum usque ad quantitatem sol- 
dorum centum ianue. alias autem questiones maioris quantitatis dictus potestas 
debeat cognoscere et terminare et modo et forma quibus grauet homines dic
torum locorum quam minus potest sumptibus et expensis. criminales autem 
questiones ex quibus ueniret pena corporalis aliqua imponenda expedire debeat 
et executioni mandare in ilio dictorum locorum in quo fuerit delictum com- 
missum propter quod pena sit inferenda. teneatur eciam dieta loca cellarum 
et albizolle uixitare prò iusticia hominibus dictorum locorum reddenda quam 
sepius facere poterit. et eisdem suas antiquas et bonas consuetudines seruare. 
et simile iuramentum teneatur dictus potestas postquam ad dictum locum prò 
regimine predicto accesserit prestare in publico parlamento hominum dictorum 
locorum seu potestacie predicte. et similiter dictus notarius seu scriba teneatur 
et debeat iurare ad sancta dei euangelia corporaliter tactis scripturis de faciendo 
officium suum bene et legaliter et de non accipiendo in solucione seu prò 
solucione seu occaxione solucionis seu mercedis uel alicuius premii de scrip
turis suis quas ibidem fecerit ultra ordinem quantitatem et formam taxatam 
et taxatum seu taxandum uel taxandam in futurum per ipsum comune ianue 
seu officium uel officiales comunis ianue quod seu qui ad hec constituerentur. 
item- uoluerunt et conuenerunt diete partes dictis nominibus quod dicti ho
mines dictorum locorum seu diete potestacie tam mares quam temine tàm 
magni quam parui et eorum heredes et successores in perpetuimi quoad per
sonas et bona ipsorum in ciuitate ianue et districtu et alibi in quibuscumque 
mondi partibus sint et esse intelligantur ciues ianue et prò ciuibus et tamquam
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ciues ciuitatis ianue debeant in ciuitate ianue et alibi in quibuscumque mondi 
partibus haberi et tractari quoad honores immunitates franchixias gratia et pri
vilegia et beneficia quecumque comuni ianue seu hominibus ianue concessa 
uel concedenda decelero seu que ipsum comune et homines seu ciues ianue 
habent seu decelero dante domino acquisiuerint in omnibus et per omnia 
sicut alii ciues ciuitatis ianue et eciam quoad quecumque onera saluis hiis 
que in presenti instrumento continentur. item uoluerunt conuenerunt et fir- 
mauerunt partes predicte quod homines dictorum locorum uel alicuius eorum 
seu potestacie predicte non teneantur nec debeant uenire ianuam de dieta po- 
testacia uel aliquo loco diete potestacie prò racione facienda uel de iure re- 
spondendo alieni persone saluis predictis et saluo quod de questionibus et prò 
questionibus uertentibus seu que in futuruni uerterentur seu que uerti possent 
inter ciues uel aliquem uel aliquos ex ciuibus ex una parte et homines et 
personas dictorum locorum uel aliquem uel aliquos ipsorum ex altera et que- 
stiones essent de maiore quantitate librarùm uigintiquinque ianue de quibus 
essent uel apparerent publicum instrumentum uel publica instrumenta seu alia 
publica documenta quod rune in casibus predictis teneantur dicti homines 
diete potestacie ianuam uenire ad racionem reddendam ipsis ciuibus ianue et 
ad hoc iuris remediis et opportunis secundum formam iuris et capitulorum 
ciuitatis ianue factotum et fiendorum possint et debeant constringi et compelli

• non obstantibus predictis et infrascriptis uel aliquo uel aliquibus ex predictis 
uel infrascriptis saluo si in instrumento de quacumque quantitate minori uel 
maiore contineretur expresse quod possint ianuam conueniri quod eo casu 
teneantur homines diete potestacie ianuam uenire ad racionem reddendam ut 
supra et compelantur ut supra. et saluo quod si homines uel aliqui ipsorum 
predictoruin locorum uel alicuius eorum seu potestacie essent remoti uel ab- 
sentes ab eorum potestacia in diuersis mondi partibus quod non possint con
ueniri et ad iudicium trahi in quibuscumque et prò quibuscumque causis et 
questionibus ciuilibus et criminalibus per quascumque personas ciues ianue 
uel forenses coram quibuscumque potestatibus consulibus rectoribus uel magi- 
stratibus qui in ipsis locis prò comuni ianue fuerint sicuti ceteri ciues ianue in 
similibus casibus possent et dicti potestates consules rectores et magistratus 
ipsorum diuersorum locorum possint et debeant libere iurisdicionem suam et 
potestatem suam libere exercere et contra ipsos et bona ipsorum procedi fa- 
cere non obstantibus predictis et infrascriptis sicuti possent in cassibus simi-
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libus contra quoscumque alios ciues ianue et bona ipsorum. uoluerunt eciam 
et conuenerunt diete partes ex causis predictis quod non obstantibus sopra et 
infrascriptis contentis in presenti instrumento quod uniuersitates predicte ua- 
raginis cellarum et arbizolc et homines ipsarum uniuersitatum teneantur et 
debeant parere et obedire preceptis et mandatis quibuscumque que eisdem 
fient per uicarium qui est uel prò tempore fuerit in ripparia occidentis prò 
domino duce et comune ianue et quod dictus uicarius qui est et prò dicto tem
pore fuerit in dieta ripparia occidentis habens merum et mixtum imperium 
et omnem iurisdicionem possit in dictas uniuersitates et homines dictarum 
uniuersitatum procedere prò quibuscumque criminibus excessibus seu 
comissis per dictas uniuersitates uel homines ipsarum uel alicuius 
quascumque questiones ciuiles et criminales cognoscere et deffinire in dieta 
porestacia et executioni mandare quemadmodum posset dictus dominus dux 
et comune ianue et quemadmodum posset et potest in tota alia ripparia oc
cidentis. item uoluerunt et conuenerunt dicti dominus dux et consilium dicto 
nomine quod omnes fructus introytus redditus et prouentus et obuenciones 
uniuerse dictorum locorum et cuiuslibet uel alicuius eorum spectancia et que 
spedare seu spectanda uiderentur ad comunia dictorum locorum uel alicuius 
eorum seu ad dominos uel dominia locorum uel alicuius eorum pure et libere 
remaneant et remanere debeant dicto comuni et uniuerskati hominum uara- 
ginis cellarum et albizole et eidem comunitari relaxentur et prò relaxatis in- 
telligantur prò gubernacione et satisfactione expensarum dicti comunis et sa
tisfactione quantitatis librarum decem milium noningentarum ianuinorum de 
quibus intra dicetur saluo quod ad complementum et prò complemento salarii 
potestatis in quantum condempnaciones diete uniuersitatis et alii prouentus dic
torum locorum spectantes ad comune ianue saluis et exceptuatis iuribus et 
introytibus comperarum et capitali non sufficerent ad integram solucionem et 
satisfactionem dictorum salariorum possine dicti introytus et prouentus capi 
et connetti in complementum et satisfactionem dictorum salariorum et aliter 
non. que comdempnaciones et alii introytus supradicti sint et esse intelligantur 
perpetuo obbligati ad satisfactionem et prò satisfactione dictorum salariorum 
usque ad conrurrentem quantitatem ipsorum salariorum ita tamen quod iura 
comunis et comperarum salua remaneant et illessa ut superius dictum est. 
item quod prefati dominus dux et consilium dicto nomine uoluerunt et con
uenerunt et dictis syndicis dictis nominibus solempniter stipulantibus promi-
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serunt quod per dietimi dominimi duceni et comune ianue nel aliquos prò 
dicto comuni ianue in perpetuimi in dieta potestacia uaraginis nel al'quo dic
torum locorum diete potestacie non indicetur nel imponetur nel colligetur 
aliqua nona cabella uetigal pedagium communi colletta mutuum prestaci© nel 
exactio aliqua quouis nomine censeatur ultra quam consuetum est fieri nel 
aliquod aliuni granameli prò aliquibus rebus nel mercibus existentibus in dicto 
loco nec ibidem prò ipsis rebus ditti loci seti de dicto loco aliquid de nono 
exigetur nel exigi seu colligi permittetnr saluis hiis que in presenti instru
mento continentur. saluo quando per connine ianue fieret aliqua generalis im- 
posicio uel inditi© in terras et homines ripparie occidentis quo- casu possit 
comune ianue non obstantibus predictis in dieta potestacia et homines et bona 
liominum diete potestacie libere imponete indicete et facete sicut fiet seu 
fieret in alias terras et homines aliarum terrarum diete ripparie. item prefati: 
dominus dux et consilium. dicto nomine comunis ianue ex causis predictis 
contentis in presenti instrumento uoluerunt et conuenerunt quod onines et 
singoli homines dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum sint et esse debeant 
perpetuo liberi immunes et exempti et penitus absoluti ab omni onere grana- 
mine seu uinculo cuiuscumque homagii sacramenti fidelitatis et cuiuscumque 
alterius seruitutis uel obligacionis in quibus uel occaxione seu uigore quorum 
repeiirentur seu reperti fuissent esse uel fuisse obnosios deditos uel quouis 
modo obligatos dominis dictorum locorum uel alieni eorum in totum uel prò 
aliqua parte diuissa uel indiuissa seu alicui uel aliquibus qui domini essent 
uel fuissent ipsorum locorum uel alicuius ipsorum ita tanien quod dicti ho
mines et persone ipsorum et bona ipsorum et quicumque alii qui prò tempore 
fuerint in ipsa potestacia seu de dictis locis uel aliquo ipsorum sint et esse 
debeant et intelligi proprii homines ciuitatis ianue saluis his que in presenti 
instrumento continentur. item ex causis predictis prefatis dominus dux et con
silium predicami dicto nomine promiserunt et conuenerunt dictis syndicis et 
procuratoribus dicto nomine quod dieta loca uel aliquod ipsorum locorum uel 
homines ipsorum locorum uel aliquem uel aliquos ipsorum uel alicuius ipso
rum locorum uel iurisdicionem aliquam dictorum locorum uel alicuius eorum 
seu iura predicta que dictum comune ianue in dictis locis uel aliquo eorum 
seu in homines uel bona hominum dictorum locorum uel alicuius eorum ad 
presens habet uel prò tempore acquisierit non uendentur distribuentur dona- 
buntur uel alienabuntur aliquo iure modo titulo uel causa imperpetuum uel
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ad aliquod tempus alieni persone ciuitati terre uel loco corpori collegio nel 
uniuersitati uel in aliquam personam corpus collcgium uel uniuersitatem ter
ra m uel locum sed perpetuo ipsi comuni ianue et in ipsum comune ianue 
remanebunt. nec dictos homines uaraginis et dictorum locorum uel bona ipso- 
rum a proptectione iurisdicione dominio et segnoria comunis ianue dimictent 
uel derelinquent uel abdicabunt umquam aliquo tempore quouis modo pri- 
uabunt sed dictos homines diete potestacie qui sunt et prò tempore fuerint 
et bona ipsorum comune ianue manutenebit et deffendet bona fide et sine 

<fraude contra quameumque personam corpus collegium et uniuersitatem eccle
siastica et secularia et ecclesiasticas et seculares ciues ciuitatis ianue et bona 
ipsorum ciuium expensis propriis dicti comunis ianue. item uoluerunt et con- 
uenerunt diete partes dictis nominibus quod capitula et ordinamenta potestacie 
predicte debeant ordinari corrigi fieri et emendati per comune ianue seu per 
officiales dicti comunis qui ad hec ellecti fuerint tociens quociens uidebitur 
expedire prò bono iusticie et utilitate diete comunitatis diete potestacie et se- 
cundum bonas consuetudines dictorum locorum cuna consilio scientia et pro- 
uidencia illorum sapientoni seti officialium diete potestacie qui per dictum 
comune et uniuersitatem uaraginis et dictorum locorum per tempora fuerint 
ellecti et quos officiales et sapientes elligere teneantur ad mandatum domini 
ducis et potestatis ianue et presidencium comunis ianue qui prò tempore fue
rint semper quandocumque per se uel per litteras uel nuncium suum manda- 
uerint. item ex causis predictis dicti symon dondus et gyillielmus de solario 
de uaragine henricus brexanus et gandulfus bonelus de cellis bartholomeus de 
oddonis et raymondus de oliueto de albizola dictis nominibus promisserunt 
prefatis domino duci et consilio dicto nomine stipulantibu's e trecipientibus ut 
supra se prò ciuibus ianue et successores suos perpetuo habere ac tractarc et 
tenere in qualibet mondi parte et legalles fore dicto comuni ianue et bona 
fide et sine frande honores et iura dicti domini ducis et eius consilii et co
munis ianue perpetuo facto nerbo opere et consilio manutenere sicut alii ciues 
ianue saluis hiis que in presenti continentur et potestati dicti loci qui prò 
tempore fuerit ut supra parere et eidem auxilio et fauoribus opportunis assi
stere et salarium suum prout in dicto presenti instrumento continetur soluere 
seu solui seu haberi facere seu permictere. item ex causis predictis dicti syndici 
et ambaxadores et procuratores dictis nominibus promiserunt et conuenerunt 
dictis domino duci et consilio dicto nomine stipulantibus et recipientibus dar?
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et soluere libras decani milia noningentas ianuinorum iu.xta formarli et ad ter- 
minos de quibus et prout fit mencio in quodain instrumentum scu instru- 
nientis scrìpto seti scriptis maini oberti mazurri notarli infrascripti et cancel
larli dicti domini ducis et comunis ianue hoc anno die nona aprilis et prò 
causis et hiis de quibus fit mentio in ipso instrumento siue instrumentis ita 
quod ipsa iura quantum ad dieta ni quantitatem soluendam non intelligantur 
mutata lionata uel in aliquo diminuta, que omnia et singola prefati dominus 
dux et consilium siue consiliarii dicto nomine ex una parte et dicti sindici 
ambaxatores et procuratores dictarum uniuersitatum dictis nominibus ex altera 
promisscrunt et conuenerunt inter se et sibi ad inuicem nominibus antedictis 
et quolibet dictorum nominimi attendere compiere et obseruare et attendi 
completi et obseruari facete prout ad eas uel aliquam earum spettar uel spec- 
tabit et in contrafacere uel uenire aliqua racione uel causa de iure uel de 
facto sub ypoteca et obligacione bonorum dictarum parcium dictis nominibus 
ratis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. et proinde 
et ad sic obseruandum prefatus dominus dux et dictum consilium dicto nomine 
omnia bona comunis ianue presentia et futura que per capitula obligari non 
prohibentur. et dicti syndici ambaxatores et procuratores dictis nominibus 
omnia bona dictarum uniuersitatum et cuiuslibet earum et uniuersaliter diete 
potestacie et hominum diete potesiacie presentia et futura sibi ad inuicem 
pignori obligauerunt et de predictis omnibus et singulis mandauerunt et ro- 
gauerunt prefati dominus dux et consilium et dicti sindici ambaxadores et 
procuratores nominibus quibus supra fieri debere presens publicum instrumen
tum per me oberami mazurrum notariuni et cancellarmi!! supradictum et in- 
frascriptum et quod plura instrumenta eiusdem tenoris exinde conficere de- 
beam tradenda partibus supradictis et cuilibet earum. acta fuerunt predicta ianue 
in ducali palacio dicti comunis ianue uidelicet in terracia dicti palacii ubi 
consilium regitur et regi consueuit et comunis negocia exercentur more solito 
anno dominice natiuitatis millessimo trecentessimo quadragessimo tertio indi- 
cione decima secundum cursum ianue die VITI maii inter terciam et nonam 
presentibus testibus domino matheo de bochadellis de bononia iudice et uicario 
dicti domini ducis et bonifacio de camulio quondam nicolai. simone de 
sancto sisto quondam enrici. lanfranco de ualle de rapalo notario. nicolao de 
fontanegio notario. et conrado de credencia notario et cancellano, nicolao bo- 
nifacii de uia notario. et iohanino nasali scriba.
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Ego antonius de credencia quondam conradi imperiali auctoritate notarius 
ac cancellarius et custos priuillegioruni comunis ianue prescriptam conuentio- 
nem ut supra et omnia et singula suprascripta extrassi sumpsi exemplaui et 
in hanc publicam formam reddegi de cartulariis instrumentorum compositorum 
et rogatorum per dictum obertum mazurrum notarium et cancellarium prout 
in co nidi et legi nichil addito uel diminuto quod mutet sensum uel uariet 
intellectum nisi forte littera sillaba titulo seu puncto abreuiacionis uel exten- 
tionis causa sententia tamen in aliquo non mutata habens ad hoc autoritatem 
bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis ianue atributam.